Talis si ad Pastorem uenit, siue excommunicatus fuerit, seu non excommunicatus, & absolutionem querit, Tum Pastor non statim neçq; facilè eum recipere debet, sine certarum quarundam rerum exploratione, Sed seuerè eum moneat de ira Dei aduersus peccatum, & ad ueram poenitentiam eum adhortetur, Eiçq; significet cum Ecclesiam scandalō conturbarit, publicè pro concione ueniam petendam esse. Hęc omnia ut ordine siant, Pastor ei diem constitutat, qua assumitis aliquot honestis uiris coram ipso appareat, tum Pastorem etiam ad se ex Senatu aliquot & Diaconos suos accersitum.

Ac primum si per Consistorium excommunicatus fuit, plaznum facere debet testimonij prolatis excommunicatione ab eosdem, postquam de meliore uita à se promiserit, eaçq; praestiterit, quæ imposita ei & imperata à Consistorio fuerint, solutum esse.

Deinde siue excommunicatus fuerit seu minus, antequam ad absolutionem admittatur, prius ad magistratum Politicum, & partem aduersam res ipsi sit composita, nam qui in contumacia aduersus magistratum & partem læsam perseverat, is non habet ueram poenitentiam & nulla resipiscientiae aut conuersionis initia.

Hęc omnia explorari prius oportet, ut ueræ conuersionis argumenta in illo facinoroso animaduerti possint.

Atcq; ita facinorosus ille ad constitutam diem coram Pastore se sistere & aliquot honestos uiros secum adducere debet, Pastor etiam ex Senatu aliquot & Diaconos suos sibi adiungere debet.

Et primum facinorosum illum Pastor interroget, an facinus à se commissum confiteatur.

Secundo, an peccati eum ex animo poeniteat.

Tertio, an absolutionem expetat.

Quarto, an serio constituerit adiuuante Deo uitam suam in melius instituere, & hoc an se facturum promittat.

Quinto, an ab Ecclesia ut sibi ignoscatur petiturus sit, quam scandalō à se dato grauiter conturbarit.

Ad has uniuersas interrogations, ubi ut decet responderit, eum exploratione opus de Consistorio, si fuit excommunicatus, Item an Magistratui & parti læsae satisficerit. De quo utroq; facinorosus testimonia proferre debet.

His uniuersis ita ordine & seuerè exploratis, Pastor in præsentia cæterorum, facinorosum pia oratione commonefaciat de ira Dei aduersus peccatum, & de æternis & temporalibus poenis, de scandalo, eumq; adhortetur ad seriam poenitentiam, & uerum dolosum

rem

rem animo concipiendum, atq; simul de remissione peccatorum ex gratia & merito Christi, Salvatoris nostri, & de fide sua atq; intellectu huius eum interroget.

Post cognitionem & explorationem talem Pastor manderet, ut facinorosus ad proximam aut alteram diem dominicam in templo ueniat, ubi post renunciationem publicam eum sit absolutus. Necq; absolutio diu differri, aut aliae multae & longae Ceremoniae hominibus imponi debent, quod fecerunt Canones poenitentiales, qui ueram Christi agnitionem deleuerunt, & conscientias horribiliter in dubitationes, tristiciam et desperationem induxerunt.

Ad illam igitur diem Dominicam, Pastor de suggesto sacro tale praeconium faciat, facinorosum istum ad se uenisse, & de peccato suo confessum atq; indicasse ex animo dolere, quod iram Dei prouocasset & scandalo Ecclesiam conturbasset, &c. quod relipiscendo ad Deum se conuertere uelit, & absolutionem humiliter petierit. Ad quae ipse Pastor, una cum alijs, explorauerit an facinorosus iste Confistorio, Magistratu, & partii laicæ cōposito negocio satisfecerit, de quo intelligeretur an haec seria esset conuersio, & compreserit de debita hominis obedientia. Tum simul & ad populum oratione Pastor habere debet, qua commonefaciat de ira Dei & de horribilibus poenis æternis & temporalibus propter peccatum, & publicas etiam poenas propter uniuscuiuscq; priuata peccata accumulari, quemadmodum Dauidis adulterium causam attulit, ut totum regnum puniretur. Et cum his simul doctrina de remissione peccatorum populo proponi debet, nimirum hanc esse seriam uoluntatem & mandatum Dei, ut ad illum nos conuertamus, & quod peccata propter filium suum certò sit remissurus. Et Deum haec utraq opera poenitentiam & fidem pro cultu præcipuo habere, qui à nobis ei præstari possit, & quod publicas atq; communes poenas ille leniat, si nos conuertamus, ut de Exemplo Ninives cognoscere licet. Postea facinorosi nomine Pastor petere debet, ut tota Ecclesia propter Deum ei ignoscere & pro eo orare uelit.

Hoc praeconio facto facinorosus ante altare in genua procombatur, ita tamen ut prius etiam priuatam confessionem usurparit, in qua de doctrina institutus & ante Deum absolutus fuerit. Et Pastor eum publicè iterum interroget, an facinus confiteatur & peccatorum eum an ex animo peniteat, & absolutionem an expetat? & serio apud se constituerit, adiuuante Deo uitam in melius instruere, & hoc publicè coram Deo & Ecclesia an promittat. Ad haec respondeat

respondeat, Ita Postea iterum pastor de ira Dei & remissione peccatorum breuiter admonere poterit, & deinceps facinorosum illum absoluat.

Formula autem absolutionis in Agendis bona est praescripta.

Post absolutionem is qui absolutus est ad communionem accedat, ut hoc genus ipsum initia cenuersionis suæ precibus & usu Sacramenti demonstret, & Ecclesia argumentum hoc ut videat eum qui absolutus fuit nunc deinceps membrum Ecclesiae denuolefactum. Et pro ratione locorum & causæ, quoquo tempore considerandum, quando pastori aut Superintendenti hanc operam mandari conueniat, & ex pastoribus singuli Superintendentes suis de re significant, ad quam significationem Superintendentis constitutæ, quomodo administrari negotium oporteat, & ex eo pastori mandet quid sit faciendum.

Quod si in pago talis casus accidat, pastor oppidanus ad mandatum Superintendentis secundum praescriptam formulam rem in pago administret, ut plebs etiam rustica exemplum videat & ad uitam in melius instituendum excitetur.

Hæc cum ita à Theologis perscripta oblata fuissent ijs, qui à Principe Electore cum mandatis istuc ablegati fuerant, responsionis loco hoc scriptum quod subiecimus redditum fuit 17. Nouembris, quo monetur & significatur ut sequitur.

Rationes scripto propositas cognouimus, ad quas celare uos noluimus, à tempore tractationum Torgensem multiplicia accidisse, de quibus intelligatur quantum benignissimi principiis nostri, uestra ipsorum, & communium regionis ordinum haec res intersit. Quapropter & grauibus de causis hæc est Principis nostri benignis, sententia, Ut quicquid in religione bona cum conscientia fieri possit quod uerbo Dei non sit contrarium, Id ut fiat, neç quicquam curetur etiam si qui securi censuerint, scripto de le receperint, aut aliud approbauerint.

Quod si enim hac in parte, ut desiderari aliquid posset committeretur, atç ita grauioris mali causa afferetur, nimirum ut uel religio plus quam hactenus persecutionis haberet, aut in his terris magis

magis impeditur, Concionatores & Ecclesiarum ministri per vim
nobis adimerentur, Monasteriorum redditus, quibus scholæ & uer-
bi ministri sustentantur, parcius communicarentur, aut auerteren-
tur, atq; hæ terræ alijs modis in Angustias, bella, & difficultates
conicerentur, una cum principe, nostro Domino benignissimo,
Tum igitur talia damna multo maiora, & pluris facienda essent,
quam si obedientia in ihs præstaretur, quæ piè & cum bona consci-
entia fieri possent. Huius legitimæ & debitæ obedientiæ non est
minor ratio habenda, quam eius, quod alij hanc male interpretari
possent, neq; hoc illi præponi debet, nam qui ita inducit animum
suum, eoq; dirigit sententiam, ut obedientiam præstare uelit, in om-
nibus quæ cum bona conscientia facere possit, is non curat quid alij
loquantur, neq; scire potest, quæ sint aliorum consilia, aut quo di-
rigantur.

Non iudicamus esse necesse, ut hoc loco commemoretur
benigniss. principem nostrum in his regionibus, post tam multipli-
cia & ab ipso principe & à consistorijs atq; alijs edita scripta, edita,
hortationes, tamen apud quosdam ut obediatur obtinere, non
potuisse, neq; adhuc obtinere, ut nihil dicamus de ihs quæ belli
tempore proximi deprehensa fuerunt. Ex his uero omnibus hoc
argumentando inferre possumus, ad uniuscuiusc rationes non
respiciendum, neq; approbationes quorumcunq; expectandas,
aut quid quisq; dicere possit uerendum. Nam qui recte agit nemis-
tem ueretur.

Et cum uos sine dubio negaturi non videamini Consulta
Cæsa. Maiestatis, quæ Interim cognominantur, multa in se cōtine-
re quæ scripturæ consentanea sint, & non falsa, Non dubitant ta-
men aliqui publicè pro concione dicere, nihil prorsus ueri aut boni
in illo libro esse, & quod aliquid huius recipiat aut seruet, de eo fu-
turm id quod Adamo accidit, qui uno tantum mortu de pomo
assumpto ira Dei se onerauerint, etiamsi totum pomum non come-
derit, Et quæ alia huius generis multa audiuntur similia, quæ sine
dubio ad Cæsarem deferuntur.

Etsi autem uos hæc altius considerare potestis quam à no-
bis commemorari necesse sit. Tamen & necessarium & consultum
iudicamus, Intelligi ab omnibus, & in primis à Cæs. Ma, uniuers-
sos nos harum terrarum incolas Ecclesiastici & politici ordinis, ad
quietem, pacem, concordiam, & obedientiam animis propensis
esse.

Y y

Hoc

Hoc igitur & nullo alio consilio ea de quibus nuper Torgæ colloquium fuit in manus resumpsimus, & amplius perpendimus atq; additionibus quibusdam breuibus auximus, quæ uobis hic una tradimus. Hæc uos cognoscatis, & quantum fieri potest ET VERBVM DEI sinit, ita corrigatis, ut Cæsa, Maiest, intel ligat, in ijs omnibus quæ cum bona conscientia & de uerbo DEI fieri possint, nihil in obediendi studio in uniuersis harum terrarum ordinibus desiderari. Atq; simul & periculorum magnitudinem, persecutiones, damna atq; detimenta, quæ nisi ita fiat, accidere possit ut non sint non secutura, consideretis, & de se & suis rebus de communی salute, hominum nostrorum, tam tenuium quam fortunatorum, summorum & infimorum, singuli cogitent, & hac consideratione minus aliorum iudiciis moueantur, ne dubitent omnia ea promouere quæ ad obedientiam, ut diximus, quietam pacem & concordiam faciant, imprimis autem Deo quæ sunt gloriola, quod idem inclitæ mentionis Dominus noster benignissimus una uobiscum ut operam det propensio est animo, neq; quicquam hac in parte quod Deo aut sanctiss. uerbo huius contrarium sit, ab ipso ut comittatur.

Hæc responsio est eorum qui à Principe Legati aderant, sed de rebus ad religionem pertinentibus quid perscripserint & quibus additionibus Torgæ proposita auxerint, infra cognoscetur, loco in his actis ultimo ubi scriptum ipsorum exponitur. Nam cum Theologi, quorum censuræ subiecerunt, de illo quedam monuerint, hoc loco, & antequam quid de subiectione horum mutarint, & qua in sententia Legati persistenterint, intelligi possit, non fuit referendum, quod & supra cum alijs fecimus. Ad hæc igitur responderunt Theologi die 18. Novembris ut sequitur.

Primum quod ad s̄pē repetitam adhortationem attinet, de pace & obedientia permittimus iudicium Deo, qui corda cognoscit omnium hominum. Hic scit de nulla re à nobis temere petu lanter,

Ianter , aut contumaciter pugnari , sed à nobis quoq; pacem quæsi,
& ad debitam obedientiam Cæsareæ Maiest. & benignissimo prin-
cipi nostro subiectissimè præstandam semper nos prompto animo
& fuisse & esse etiam nunc. Et Domini ipsi ex scriptis & consigna-
tionibus nostris deprehendunt et cognoscunt, quod receperimus de
concessione in omnibus rebus Adiaphoris, de quibus nos iudicare
potuimus, quod ad similitudinem in hoc genere & decentiam con-
stituendam faciant, ut de festis, cantionibus, ornatu seu cultu, lecti-
onibus, cibis, & multis alijs similibus.

Ad ceteros etiam Pastores & Concionatores hoc agimus
pro nostra parte, & quantum nos de rebus aliorum cognoscere
possimus, ut ad pacificas conciones usurpandas eos adducere stu-
deamus, & Dei beneficio in Ecclesijs harum terrarum mediocris
est disciplina & concordia, qui benignè etiam deinceps turbas &
discordias auertat.

Quod uero falsam doctrinam , & manifestè impias Ceres-
monias non recipimus, sciunt Domini ipsi esse hoc mandatum à
Deo, neq; probaturi essent si ueram Doctrinam mutaremus. Peti-
mus igitur, ne pro ijs habeamur quibus de non necessarijs rebus
pugnando benignissimum principem nostrum , has terras & nos-
metipso in difficultates , & miseras coniçere studium sit. Et quod
in hac doctrina & in his Ecclesijs manemus, ideo facimus ut seruia-
tur laudi & gloriæ Dei , & maiores dissipationes auertantur. Tum
fides operæ nostræ in plantatione doctrinæ necessariæ nota est,
ideoq; Ecclesiæ & scholæ in his terris Dei beneficio ad huc quidem
magis florent quam in alijs , & doloreremus ex animo si dissipationes
& discordia in his acciderent , quod subitis mutationibus facile fieri
posset. Neq; huic breui excusationi nostræ in præsentia addere ali-
quid uolumus.

Secundo loco de capitibus nobis traditis etiam breuiter re-
spondebimus. Et quanquam generaliter quædam dicuntur, in ca-
pite de autoritate Ecclesiæ , de ijs tamen non pugnabimus. Ap-
poni tamen necesse est haec uerba , que in Torgensisibus capitibus
continentur, sacræ scripturæ consentanea & non contraria.

De Baptismo manet quod propositum est & excusat nos
de Chrismate haec uerba ipsa, una cum alijs ueteribus pietatis Chris-
tianæ Ceremonijs, Nam quod saepe iam est indicatum, scitur illud
oleum à nobis non usurpari, & quod ab huius temporis Episcopis
propter impias & blasphemias consecrationes petere illud non
possimus,

De Confirmatione, Pœnitentia, Sacramento Corporis & Sanguinis Christi capita, maneant ut scripta sunt.

De unctione dictum est Episcoporum oleum à nobis non usurpari, precationes autem de quibus mentio sit in illo capite ita à nobis seruantur.

De Ordinatione Sacerdotum manifesta res est, quod sæpè obtulerimus Episcopis restitutionem potestatis huius, si ueram doctrinam non persequantur. Iam autem hoc etiam his temporibus manifestum, qui nunc sunt Episcopi eos persecutores huius esse, & haberi uelle, quod si igitur huius capituli sententia haec sit, ut horum temporum Episcopis subficiamur qui præcipiant nobis, & nos puniant ut libuerit. Item ut ordinatio ab his tantum accipiatur, magna fiet in harum terrarum Ecclesijs uastitas. Quod igitur hac in parte generaliter dicitur, id est explicandum. Et si sententia ea est ut tum ordinatio ab Episcopis accipiatur ubi Episcopos habuerimus, hoc est, ubi Episcopi de uera doctrina nobiscum consenserint, tum spaciatiim hoc in illo capite tali quodam modo exprimendum. Episcopi etiam ueræ doctrinæ, ueriq; usus Sacramentorum, ita ut Ecclesiæ nostræ in præsentia haec profitentur, conseruationem adiuuent. Et ordinandos iniustis obligationibus non onerent.

Quam diu autem Episcopi persecutores fuerint, & nos in his Ecclesijs manebimus, noti est committendum ut nostra culpa in Ecclesijs uastitas fiat, sed oportebit à nobis ipsis ordinationem administrari, quemadmodum Paulus præcipit Tito. Et manifestum est ex Cypriano, Hieronymo & Chrysostomo, Episcoporum & Presbyterorum gradum seu dignitatem unam & eandem esse, unde & Panormitanus in Cap. quanto de consuetudine, similiter sentit quod presbyteri olim ordinauerint presbyteros.

De Coniugio, Missa, Imaginibus, Cantionibus Ecclesiasticis maneant formula in Capitibus exposita.

De Vigilijs petimus ut acquiescatur ijs, quæ in tractationibus Torgensisibus de his notauiimus.

In capite de festis non sit mentio festi corporis Christi in Torgensisibus actionibus, præterea minimè conuenit hoc nostris Ecclesijs, in quibus est usus integri Sacramenti. Et in hac re præcipue & maximè considerandum hoc est, Sacraenta extra usum institutum nulla esse Sacraenta.

De Carnium esu maneant quæ de hoc capite præscripta sunt, atq; insuper rationes nostræ sic ferunt, ut ualde hoc utile fore existimemus.

existimemus, & rem esse Deo placentem, si Magistratus de hoc constituant, atq; ut præstetur severa operam det, ut luxus conuiuicium longorum & multorum ferculorum tollatur, & ad moderationem atq; temperantiam res redigatur, & propinicationum helluaciones atq; ingurgitationes petulantes ut puniantur. In primis autem ut uictetur ne quicquam commissationum talium uesperis feriarum dies präcedentibus agitur. Valde enim turpe est quando mane in templo ad concionem & preces ueniendum est, hominibus tūm à crapula caput adhuc infestari. Item ad particulam, Et hanc ut politican constitutionem seruandam: addantur hæc uerba, & à Magistratu ut res edicatur, qui & eos qui contumaciter contra fecerint puniendi ius habet.

Hoc est alterum scriptum quod à Theologis in Cellensi conuentu propositum fuit. Ad hoc alterum scriptum Theologorum responderunt Legati Principis in hunc modum. Acta autem sunt quæ sequuntur vsq; ad finem huius Conuentus Vniuersa, die 19. Nouembris. Sed responsio de qua diximus, hæc est.

Quod in consignatis rationibus nostris initio mentionem periculorum fecimus, quæ his terris impendeant, nullo alio consilio factum est, quam ut benignitas uestra, & uos cæteri, æque ut nos de illis scire possetis, & persuadebimus nobis, aliter quam pro eo consilio, quo factum à nobis est, uos non accepisse. Esse autem exceptis uobis aliquos quibus nihil fieri possit, quod placeat quantum uis bono consilio suscipiatur minimè est obscurum, quorum sermones & scriptiones ut ne curare uelitis orauimus, & nunc quoq; oramus.

Et quoniam hæc res à uobis & nobis similiter bona cum fide & ex animo agitur, nouit Deus nos scientes nihil nec querere neq; consulere, quod ulla ex parte Deo & gloriæ diuinæ atq; sanctissimo uerbo ipsius contrarium esse possit. Neq; dubitamus non minorem hanc spem & persuasionem de benignissimo principe nostro & nobis esse uestram, quam principis & nostra de uobis est.

Pro his igitur petimus nos doceri cum uos excusationem
Y y 3 hanc

hanc usurpetis non posse à uobis impias Ceremonias recipi, an à nostris illis consignatis rationibus causa aliqua uobis huius rei affectatur, de qua ubi edicti fuerimus, postea ut inter nos conueniat operam dabimus.

Caput de Ecclesiastic accipimus si in Spiritu sancto congregetur, nihil illam quod sacrae scripturæ contrarium sit, uel constituturam uel decreturam esse. Quod si iam eodem modo à uobis intelligitur, maneat hoc ita ut perscriptum est.

Ad Christma quod attinet petimus à uobis ut cogitare uelitis quomodo piae adhoc preces usurpari possint, & quae pietati non sint contraria ea ut concedantur. Postea cum Episcopis de re amplius conferendum.

Neçq; aliam esse sententiam nostram, quam ut Episcopii munere suo non aliter quam de mandato diuino fungantur ad ædificandum non ad destruendum, testantur uerba nostra in capite de autoritate Ecclesiæ. Ideo consultum iudicauimus, ut docti & pñ homines, siue ex nobilitate, siue plebeij sint, in collegia Canonicorum cooptentur, & inde Episcopii crentur, atq; de uestris rationibus, ut cum huius temporis Episcopis conferatur prima occasione opera dabitur. Hoc intellectu proposita capitis uerba seruari poterunt.

In Vigilijs cum multæ pulcræ cantiones sint, quæ de morte & uitæ huius miseria & breuitate, in primis autem de resurrectione homines utiliter admonere possint, doceri nos petimus quomodo haec uiuorum commonefactionis causa usurpari queant.

In mentione Festi Corporis Christi processiones & Theatricam circumgestationem nequaquam intelligi uolumus, nam haec minimè usurpanda.

Vt crapulationes, & propinuationum ingurgitatio praecidatur, ab editionibus & penitentiis, ne quid desiderari possit curabitur. Vos etiam curetis, ut saepius de suggestis sacris & grauiter contra has dicatur, & Sacerdotes ipsi ne has usurpent, neçq; in Causponas compotationum causa ueniant, quod in oppidis minoribus & pagis sœpè fieri solet.

Cum etiam communiter formulam precationis publicæ composueritis, unde & factum ut sacerdotibus mandaretur, eam ut recitarent, neçq; ab hac recederent. Et tamen ab aliquib; hoc ut faciant impetrari non possit. Hanc ob causam Benigniss. Princ. noster decreuit se non latrūm aliquem qui dieb. Dominicis illam formulam

lam populo præire noluerit. Petimus igitur à uobis ut operam de-
tis, ut illa de qua diximus formula, seruetur. Quod si qui ipsi causa
sibi futuri sunt, ut discedere iubeantur, nos extra culpam erimus.

Quod si iam post hanc declarationem à nobis factam, uestræ
de capitib, propositis sententiæ cum nostris consentiunt, petimus
nos & de hoc & cæteris quæ petimus doceri, etiam opera ut detur
quantum id fieri potest, ut cantiones quæ in missa usurpari solent in
maioribus oppidis singulis diebus accinantur.

Item ut cogitetur an fieri posse, ut Canon mundetur ad cau-
tionem de futuro tempore, quo de hoc agi posset.

*Hoc modo cum explicassent sententiam suam Le-
gati, & liberè atque solicite de omnibus interrogassent ut
doceri possent, iterum à Theologis responsum fuit, ut
sequitur.*

Quae oratio hodie habita fuit eam sic accipimus, exceptis
duobus, de Chrismate & Canone, conuenire inter nos de
cæteris capitibus omnibus.

Primum igitur petimus, ut pro eximia sapientia uestra con-
sideretis ipsi quām non difficiles se Pastores hoc tempore exhibue-
rint, sed faciles posse, & qui tantum concederint, quantum omnino
cum bona conscientia fieri potest, neglectis iniquis iudicijs & ob-
trestationibus, quas sequuturas esse intelligunt, & ut reprimantur
difficile esse futurum, & nihil tamen minus tantam concessionem
admisserunt, ut cognosceretur nos Cæsareæ Maiestati & benignissi-
mo Principi nostro in omnibus, in quibus fieri possit, obedientiam
præstare uelle. Nostra etiam sponte, non libenter aliquid in nobis
requiri pateremur, quod ad pacem faceret, quantum omnino à no-
bis fieri posset. Petimus igitur, ut Domini hac concessione qua in
omnem partem satisfactum, quamquam cum aliqua aggrauatione
ipsorum, contenti, simul considerare ut uelint, in religionis nego-
cijs moderatè agendum.

Secundo, quod ad duo capitâ attinet, de quibus amplius
queritur, scitis ipsi & in consecrationibus olei & Chrismatis, & in Ca-
none, tantæ tam & manifestæ impietatis uoces inesse, ut approbari
nullo

nullo modo possint. Ideo nos Pastores petimus, ut nostræ & cæterorum conscientiæ hac in parte parcatur, Necq; de verbis aut paruis rebus pugna est, In tanta enim re quæ ad cultum diuinum pertinet, alienæ à ueritate uoces, & quæ ad confirmationem maximorum errorum, qui manifestè primo & secundo præcepto & doctrinæ de gratia Christi & iustificatione contrarij sunt, faciant, admiseri misericordiæ debent. Nos uero ut formulam præscribamus cogitare ipsi potestis, quæ à nobis præscribantur non curari. Præterea per se hæc formulas præscribendi opera periculosa est, & hærent adhuc in Canonie aliquot ualde difficiles & maximi momenti disputationes. Itaq; si de hoc præscribi aliquid deberet, summè esset necessarium, aliquot ex utraq; parte pios & doctos uiros adhiberi. Imò hæc in concilio legitimo omnium grauissima disputatio est futura.

Terrio, non displicet nobis, ut de his Illustriss: Princeps Episcoporum rationes audiat, Nec nostras declarare rationes recusamus, copiosius & de Chrismate & Canone, si adhibebimur. De næq; quo ad possibile fuerit, saluti & tranquillitatì harum Ecclesiæ rum non deerimus.

Postremo petimus, ut pro eximia sapientia uestra ipsi consenseritis, in hoc negocio præcipitanter agi nihil posse, & subitas mutationes non tantum ad imperitos scandalum habere, sed piorum etiam & intelligentium animos his perturbari.

Hac responsione nostra uos in præsentia acquieturos confidimus.

Tum igitur Consiliarij qui Principis nomine ad illum Conuentum ablegati fuerunt, ex ijs quæ Torgæ acta fuere, & ex his Cellensibus tractationibus & collationibus sententiæ excepserunt quandam ritu designationem, de quibus postea in Conuentu prouinciali ad ordines ditionis, secundum ea quæ Torgæ hac in parte his responfa fuerunt, referretur.

Scriptum illud tale est.

CVM Romani Cæsaris nostrum omnium benignissimi domini Maiestas, uoluntatem & sententiam suam benignissimè declarat,

clararit, quod in sacro Romano Imperio quietem & pacem, etiam in religione quantum Deus ad eam rem gratiae concederet, consensionem & concordiam conciliari atque promoueri cupidus sit, ea re subiectissimis animis sumus delectati, Deo pro hac gratias agentes, & precibus nostris hanc ei commendantes, etiam nostro loco, in omnibus quibus id fieri potest, consilijs, opera & administratione nostra hanc rem cupide adiuuabimus.

Postquam uero Imperator Consulta quedam edidit, quid de religione interim dum oecumenicum liberum & Christianum concilium cogatur, fieri debeat, consulta illa cognouimus & diligenter perpendimus.

Et quantum ad doctrinam & sententiam illius Scripti de statu & conditione hominis ante & post lapsum, attinet, nulla pugna est, & illa ad talem quandam modum docenda.

Ad Caput de redemptione per Christum, & quomodo iustificetur homo coram Deo, quod attinet. Item de bonis operibus ut fructibus fidei, Non accipimus aliter quae ibi disputantur, quam per meritum, cruciatus, & mortem Salvatoris & Redemptoris nostri Domini Iesu Christi, absque ullo merito nostro, prorsus gratis nos iustificari, propicium Deum, remissionem peccatorum & salutem consequi nobiscque donari, & hoc nusquam apud ullam creaturam in celo aut terra nos uel querere debere uel reperire posse, preterquam in solo sanguine & uulneribus huius nostri unici Mediatoris & Salvatoris Iesu Christi si hoc credamus.

Talis fides erumpit & efficax est per caritatem honorum operum erga Deum & proximum. Hæc similiter ad talem modum, & quemadmodum cum Episcopis harum regionum de hoc conuenit & decretum est, doceri debent.

DE POTES TATE ET AVTORI tate Ecclesiæ

Quid uera & Christiana Ecclesia, quæ in Spiritu sancto congregatur, in reb. ad religionem pertinentib. decernit constituit & docet, ea doceri & in concionibus proponi debent, Sicut & quod sacræ Scripturæ contrarium sit, nihil illa constitutere debet aut potest.

Similiter & in adiaphoris seruari debent, quæ veteres p̄ij doctores

doctores seruarunt, & apud alteram partem in usu esse non desierunt.

DE MINISTRIS ECCLESIAE.

AD præbendas in collegijs Ecclesiasticis deinceps docti homines produci & cooptari debent, qui in sacris literis tantum profecerint, ut ad Episcopalia munera administranda & curationem archidiaconatus, & Ecclesiasticam iurisdictionem idonei sint, & his recte præesse possint.

Nec per ea statuta & consuetudines, quæ in quibusdam collegialib. Ecclesijs sunt de recipiendis tantum ad Canonicatus ihs, qui qualificati appellantur, id est dignitatis alicuius prærogativum aut ornamentum habent, Per hæc igitur statuta piorum hominum receptio, qui ad Episcopalia munera gerenda idonei sunt ne impeditatur. Præsertim cum talia statuta & consuetudines tales etiam in Pontificio iure sublatæ sint & abrogatae, & experientia docuerit hac ipsa re factum esse, ut Collegia illa oiosorum & indoctorum hominum plena fierent.

Similiter Pastores etiam Ecclesiarum & administrari constituantur eiusmodi, qui docti sint, & ad uerbum docendum, & populo ut piè presint, apti sint & idonei. Et primario & cæteris Episcopis, qui Episcopale munus suum de mandato diuino administrant, & hoc ad ædificandum non ad destruendum funguntur, subiecti atque obedientiam præstare debebunt, cæteri uniuersi Ecclesiarum ministri, qui & à talibus Episcopis post productionem à Patronis factam, ordinari debent, illosq; Ecclesiarum ministros, ubi dereliquerint, in primis sacerdotes eos qui inhonestè uiuunt, aut falsam doctrinam usurpant, puniendi ius habeant Episcopi ordinato modo, nimirum ut à muneribus suis tales remoueant & tandem etiam ut excommunicent.

DE BAPTISMO.

Baptismus infantum cum Exorcismo, contradictionibus seu renunciatione, aduocatione & confessione Χριστοῦ, qui testes Baptismi sunt, & compatres uocari solent, una cum alijs pietatis Christianæ ueteribus cæremonijs usurpari debet, atque ita de hoc docendum.

DE

DE CONFIRMATIONE.

Confirmatio doceri & seruari debet, in primis ut ætas adultior ab Episcopo suo, aut quib. ille hoc munus delegauerit, audiatur de fide sua, & hanc profiteatur, & quæ anadochi pro hac cum baptisarentur ipsos ponderunt, & renunciationem factam Dia-
bolo, ut confirmet & quasi ratam faciat, atq; hoc modo per gratiam diuinam in fide confirmetur & stabiliatur, atq; simul manuum im-
positio & piæ preces atq; ceremoniæ usurpentur.

DE POENITENTIA.

POENITENTIA, Confessio & Absolutio, & quæ his sunt coniuncta diligenter doceri & in sacris concionibus exponi debent. Ad populum etiam ad confessionem apud Sacerdotes facien-
dam, & ab hoc ut Vicario Dei absolutionem ut accipiat, hortatio-
nes præstandæ, simul & ad preces, ieiunia & Eleemosynas hortando
instari deberet. Nec ad communicationem corporis & sanguinis Christi quisquam admittendus, qui non prius & confessus ad
sacerdotem fuerit, & absolutionem ab hoc acceperit.

DE SACRAMENTO Altaris.

SACRAMENTUM Corporis & Sanguinis Christi, sicut hactenus in
His terris fieri consueuit, de institutione Christi exhiberi & acci-
pi debet, & ut modo dictum est, nemo ad hoc admitti, nisi con-
fessione ad Sacerdotem facta, & absolutione ab hoc accepta.

Etiam de hoc simul diligenter populus doceri & institui de-
bet, hoc Sacramento unum nos fieri cum Christo, ut capite, &
membris corporis huius, ita, ut in ipso ab omne bonum educamur
& alamur.

Item ut in communione cum sanctis crescamus & augesca-
mus, Nam & Paulus dicit: Multi nostrum unus panis sumus &
unum corpus.

Moneri etiam & doceri populus debet, Qui hoc Sacramen-
tum indigne accipit, eum sibi iudicium manducare & bibere, eaq;
de causa ut à peccatis in uita desistatur, & ad ueram poenitentiam,
preces faciendas, eleemosynas, temperantiam & alia quæ ad uitam
Christianam pertinent, hortationibus apud hunc instandum, Nam

Z z ij qui

qui uitam accipere & conservare uult, eum causas mortis uitare oportet, & medico, qui ad omnem uirtutem & bonitatem nos inuitat, & horum exemplum à se nobis præbuit, parere, eumq; sequi.

DE VNCTIONE.

Quanquam in his terris unctio multis iam annis in usu non fuit, cum tamen in Marco & Iacobo scriptum legatur. A^e postolos hac usos, ut cum Iacobus scribit, Si quis inter uos ægrotauerit accersat ad se presbyteros Ecclæ & orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini, & oratio fidei saluabit ægrotum, & alleuaribit eum Dominus &c. Ideo hanc unctionem post hac ita ut Apostoli hac usi fuere usurpare liceat, & super ægrotō pīæ preces siant, & sententiae consolatoriæ ex sacris literis pronuntientur. Et populus ad tales modum de re doceatur, ut qualis sit recte accipiatur, omnisq; superstitionis & sinistra acceptio auertatur atq; caueatur.

DE ORDINATIONE MINISTRO- rum Ecclesiæ.

Ecclætarum ministri in posterum à talibus Episcopis qui munere suo ita ut supra dictum est funguntur, ubi à Patronis producti fuerint, pījs Ceremonijs ordinari debent. Nec ad Ecclesiastica munera, quisquam admittendus, nisi a Patronis ut dictum est productus, & ab Episcopis admissus fuerit, ne quis contra quam decet, ad Ecclesiastica munera se ingerat, aut non legitimo modo in haec collocari se patiatur,

Episcopi etiam in posterum illas quæ ad speciem tantum ihabentur examinationes, quibus fit ut multi indocti & nequaquam donei homines ad animarum curam & Ecclesiastica munera, cum nocente conscientiarum grauatione admittantur, tolli curabunt & omnino Episcopi ipsi assumpta opera & consilio piorum & doctorum hominum, qui simul adhibeantur, ordinando in primis eos qui à patronis ad munera Ecclesiastica indicantur & producuntur, seuere & diligenter audiant atq; examinent, ut & doctrina, inge-
nio, uita & moribus iij esse explorentur qui apti sunt & idonei ad gregem domini uerbo Dei recte pascendum, & doctrina & exemplo ei præesse, & muneri suo satisfacere possint.

DE

DE MATRIMONIO.

Matrimonium in his terris de institutione Christi omnibus ordinibus permittendum.

DE MISSA.

Missæ deinceps in his regionibus ita celebrauntur, ut & æra increpantur, & Candelæ, Vasa, Cantiones, ornatus, & ceremoniæ adhibeantur.

Sacerdotes, & administrari horum, in ihs locis ubi ministros rum tantum est, ut hoc fieri possit, cum usitato Ecclesijs ornatu de center ad altare accedant.

Initio recitantes confiteor, postea accinantur.

Introitus.

Kyrie eleison.

Gloria in excelsis Deo, Et in terra &c

Dominus uobiscum.

Collecta.

Epistola latinè sicut & hactenus commemorata uniuersa, Epistola autem cum latinè cantata est, postea Germanicè quoq; populo prælegatur.

Graduale.

Alleluia.

Sequentia, aut qui tractus appellantur, pro ratione temporis & festorum.

Evangeliū latinè accinatur, & populo de libro Germanicè recitur.

Credo in unum Deum Patrem, & reliqua quæ Symbolum complectitur uniuersa eo modo quo in collegialibus Ecclesijs fieri solet.

In Parochijs ubi non sunt collegiales Ecclesiæ pro Graduali germanicè cantiones ueteres usurpari possunt, fierijs natalicijs. Ein Kindlein so lobelich. Paschalibus. Christ ist erstanden. Pentecostes. Nun bitten wir den heiligen Geist. Et loco Symboli Germanica Paraphrasis accini potest, Wir gleuben all an einen etc.

Concio Euangeliū.

Dominus uobiscum,

Oremus

Offertorium,

Præfatio.

Sanctus.

Consecratio, Et

Pater noster Germanicæ.

Agnus Dei.

Communio quæ Sacramentum prebeatur.

Communicatio seu perceptio.

Collecta.

Benedictio.

DE IMAGINIBVS.

IMAGINES & picturæ cruciatuum Christi, & Sanctorum etiam, in templis conseruari debent, & populus docendus commonefactiones illas tantum esse, & his rebus ne diuinus aliquis cultus tribuatur. Non etiam ad imagines & picturas Sanctorum superstitionis concursus fieri aut permitti debent.

DE CANTIONIBVS ECclesiasticis.

HOræ Canonicae, quæ Psalmos pios complectuntur in Collegialibus & Oppidorum templis ijs, in quibus ante hoc tempus in usu fuere, accinantur, de tempore, Dominica, & alijs festis celebribus.

Ita etiam ueteres usitatæ cantiones de tempore & Festis precipuis retineantur.

Cantiones in sepulturis & post has, si qui sunt qui experti sunt, usurpentur, ad memoriam mortuorum & promissæ nobis & certæ resurrectionis.

DE FERIIIS.

Feriarum Catalogus hic esto.

Dies Dominicæ.

Nativitatis Domini.

S. Stephani.

S. Iohannis Euangelistæ.

Circumcisionis Domini.

Epiphaniæ seu trium Regum.

Paschatis

Pascatis cum bido sequente,
Ascensionis Domini.
Pentecostes cum bido sequenti.
Corporis Christi.
Festa uirginis Mariae.
Apostolorum.
S.Iohannis Baptista.
S.Mariæ Magdalena.
S.Michaelis & alia quædam festa quibus ecclesiastice tandem feriae seruantur, concionando missam & communionem celebrando, qualia sunt:
Conuercionis Pauli.
Decollationis Iohannis.
Quarta
Quinta { dies in Hebdomade pascatis diem præcedente.
Sexta

DE CARNIVM ESV.

QVINTA & sexta die Hebdomados, in ieunio etiam Quas dragelimæ, à carnis abstineatur, & hæc ut politica constitutio ad mandatum Cæsareæ Maiestatis seruetur, n̄ tam ne obligentur quos necessitas excusat, quales sunt operari græves, peregrinatores, grauidæ, puerperæ, ægrotantes, ætas senilis & puerilis.

DE VITÆ ET MORIBVS MINISTRORVM Ecclesiæ.

Honestum & consultum existimatur, ut Pastores Ecclesiarum, & administrati, tām in cultu quam uita & moribus, sicut Sacerdotes decet & honeste se gerant, Atq; inter se ipsi assunta opera & consilio Episcoporum aut Consistoriorum & cōstituant, & quæ statuta fuerint præstari current, ut in cultu inter Ecclesiæ ministros & politicos ordines discerni, & sacerdotum ordini reuerentia debita, sicut par est, præstari possit. Et obseruare singuli Pastores suos Concionatores & Ecclesiæ ministros debent, Etiam ad doctrinam horum & uitam attendere, & si quid desiderauerint, Episcopo aut consistorio significare, à quibus quod à recto recedit, ut tollatur curari debet.

Hæc

Hæc ad hunc modum à Consiliariis perscripta
actionum vniuersarum notatio, seruat ordinem capitum
qui est in libro Cæsaris, etiam verba huius alicubi, quæ
res, Flacianæ infamacioni causam præbuit, ut de quibus
in his scribitur Lipſicum INTERIM cognomina-
ret, nam in Conuentu Lipsensi ut infra cognoscetur de his
ad regionum harum ordines relatum fuit. Sed hanc
omnem actionem ideo suscep tam diximus, ut ex Theolo-
gis disceretur in quibus & quantum concedi posset ad ex-
tremum, quorum sententia cognita, ex hac ad ordines
Conuentu habito referretur, ut, ubi ordines de Theolo-
gorum sententia constituisserent, responsio tandem ad Cæ-
farem expediretur. Itaq; ut ordine de singulis Cæsari &
explicatè responderetur, quid nostræ Ecclesiæ admittere,
quid non possent, seriem capitum in libro Cæsaris sequi
huius scripti autoribus libuit. Etsi autem ubi à supra ex-
positis Theologorum formulis recessum fuerit ante oculos
est, Tamen hoc etiam conclusionis scriptum à Theologis
cum his offerretur admissum, cum illis tamen singulorum
rituum declarationibus, quas ipsi præmisissent, à quibus
etiam suam non discrepare sententiam, Consiliarij volue-
runt sicut collatio ostendit. Ita tamen ut loco eorum quæ
de Iustificatione & bonis operibus perscripta fuissent, po-
neretur formula scripti eius, de quo hac in parte conue-
nisset in tractationibus Pegauiensibus. Etsi postea cum
in Conuentu Lipsensi de his decretis ad ordines conuo-
catis re-

catos referretur, & proœmiolum his nouum præpositum,
& conclusio peculiaris addita est, reliqua vniuersa quod
ad sententiam attinet, verba etiam eadem, vix quatuor
aut quinqꝫ mutatis, retenta sunt, de quibus ex actis Con-
uentus illius infrà cognoscetur. Quæ igitur à Theolo-
gis concessa sunt, ea in his Cellensibus actionibus compre-
henduntur vniuersa, neqꝫ enim præter hæc quicquam à
Theologis amplius deinceps vel postulatum vel concessum
fuit, sed de ijs quæ hac tenus perscripta sunt explicatio-
nes tantum editæ querentibus, non etiam nulla castiga-
tius & planius exposita in sequentibus deprehendentur.
Quæ verò à Flacio & Flacianis in his accusata,
notata, & calumnijs depravata fuerint,
de ijs infrà dicetur.

IVTERPOCENSIA.

Post Cellenses actiones eas, quas exposuimus Princ.
Elect. Mauricius Contentum indixit, qui Lipsiæ
haberetur, in quo de ijs quæ Cellæ Myforum deliberata
essent ad ordines referetur (vt statim iam post hæc Iu-
terpocensia exponatur) Ante cuius diem res & tempora
ita tulere, vt cun' vicino Electore Brandenburgensi con-
ferre de quib[us]dam necesse haberet, Itaqꝫ conuenerunt
Iuterpoci ambo Electores 16. Decembris, Sed Prin-
ceps Elector Maur. euocauit ad se eodem Principem

A a a

Georg.

Georg. Anhaltinum, &c. ex Academia autem nostra
D. Philippum Melanthonem, Ex Lipsia D. Pfeffin-
gerum & Ioach. Camerarium, & præter hos Superinten-
dentem Dresdensem Daniellem Gresserum. Ibi cum ambo
Principes cum Episcopo Neuburgensi & Consiliariis pe-
culiariter & soli inter se consultassent neq; quisquam ex
Theologis ad villas in eo Conuentu Principum deliberatio-
ens adhiberetur: Postea à Principe Anhaltino & ijs quos
nominauimus, de Canone quæsitum est, qualis hic esset,
& an ita corrigi posset ut tolerabilis aliquis usus huius
fieret. Quid meminissent autem qui istuc euocati fuerant,
in Cellensibus tractationibus promissose se de Canone &
Chrismate, si id postularetur explicationem copiosiorem.
Ideo quod de Canone tum quæsitum iri existimarent,
ad eam rem se præparabant, & de Canone rationes suas
scripto comprehendebant, cumq; interrogati de emenda-
tione huius, ut diximus non posse aliquam suscipi dice-
rent, & de hoc se rationes suas copiosius explicaturos re-
ciperent, nihil postea de hoc aut alia re villa ad Theolo-
gos actum, tum quidem, amplius. Ut cognoscatur tamen
quæ nostrorum de Canone ratione fuerint, scriptum
quod in illo Conuentu à Theologis
ad hunc usum compositum fuit,
subiecimus.

REFV-

*REFUTATIO ET EXPLICATIO
Sophismatum recentiorum, quibus priuatarum Mis-
sarum & Canonis blasphemiae idolatricaæ
pinguntur.*

Ingens multitudo sacerdotum in toto orbe Christiano omnibus ferè seculis ueteribus & recentibus Ceremonias missæ seruauit, neç cogitans neç intelligens quid ageret, sed propter consuetudinem illa præscripta fecit, sicut pueri recitant dictata, sicut in suis sacrificijs fecerunt Sacerdotes, Leuitici & Ethnici. Cumq; talis plerunq; sit & fuerit & futura sit multitudo, facile intelligi potest sœpè magnam multitudinem in loco ordinario in Ecclesia magnis erroribus & peccatis pollutam esse. Nec excusanda est multitudo prætextu huius dicti. Ecclesia non errat. Aliquid uero docti sed tamen superstitioni missam cogitarunt esse sacrificium pro peccato, mereri facienti & alijs remissionem. Et sic multi docuerunt & cumularunt errores. Extant enim libri præcipiuorum scriptorum Thomæ Scoti & aliorum, qui testantur hanc fuisse doctrinam ordinariam temporum multorum, immò sic multæ precatioes & Canonis uerba loquuntur. Tantæ tenebrae cum essent, & multi tamen uenstris & quæstus causa sacrificarent, mota mentione abusuum Ecclesiasticorum etiam de hac profanatione Coræ dici necesse fuit, præsertim cum extet manifesta comminatio, Qui indignè sumit, reus erit corporis & sanguinis Domini.

Primum igitur Ethnica inscita & negligentia taxata est maxime multitudinis, quæ nec curat, nec scit, nec cogitat quid agat. Quid est enim indignius quam adferre tantam negligentiam ad illud mirandum opus, quod soluit Filius Dei pignus esse suæ præsentiae & suorum beneficiorum.

Deinde euidenter ostensum est, hoc opus non esse sacrificium pro peccato, hoc est, non mereri remissionem peccatorum facienti aut alijs. Quia tale sacrificium est unicum, obedientia filij Dei in passione sua tota & morte, sicut scriptum est: Vnica oblatione consummauit Santos.

Hæc sententia adeò euidenter uera est, ut omnes non profani & mediocriter instituti assentiantur. Et liber Augustanus mani estè hanc sententiam recipit. Quare fatendum est latè

grassari posse errores in Ecclesia , cùm hæc persuasio quæ uelut Idolum est, cām diu in magna parte hominum hæserit.

Sed non satis fuit abusus taxare, addi doctrinam & de uero usu necesse fuit.

Et hanc fideliter addidimus, secuti sumus narrationes in Euangelijs & antiquæ Ecclesiæ consuetudinem. Manifestum est institutam esse distributionem & sumptionem, & cum sumptio sit sacramentum, necessariò facienda est ad hunc finem principaliter, sicut de sacramentorum usu in adultis uniuersaliter sentit Ecclesia.

Mens sumentis intuens in hanc sumptionem moueatur, ut credat se recipi propter filium Dei & membrum fieri Filij Dei , quia hoc testimonio ostendit filius Dei nos sibi adiungi tanquam membra & nos ablui suo sanguine.

Non meretur tunc sumptio remissionem, nec prodest ipsa sumptio sine fide, & ut loquuntur ex opere operato. Sed multò antè sacrificium factum est ab ipso filio Dei, quod merebatur remissionem . Nunc testimonium exhibet in hoc ritu sicut & in uoce Euangelij aut in absolutione, quod credens recipi propter sacrificium ante à filio Dei factum uerè recipiari & uerè sis membrum. Et hanc sumptionem uult crebro fieri, ut sàpè commonescat firmius statuamus nos esse membra filij Dei.

Hoc modo sit applicatio promissionum propria fide, & consolatio est piæ menti gratissima, in qua consolatione simul Spiritus sanctus in corde est efficax, & accedit nos ut firmius statuamus nos exaudiri & ardenter inuocemus, &c.

Quod autem ad hunc finem principaliter instituta sit sumptio, manifestum est ex uerbis quæ iubent sumere, & simul admoment nos de remissione peccatorum, & nobis exhiberi seu applicari beneficia filij Dei testantur, hic est Sanguis noui Testamenti, qui pro uobis effunditur. In testamento nobis exhibentur bona. Et quidem institutio pariter pro tota Ecclesia facta est. Idem fructus est ministri sumentis & aliorum.

Accedunt autem ad hunc principalem finem aliij, Inuocatio, Gratiarum actio, Confessio. Nam hoc facto in publico coetu ostendis te esse socium huius Ecclesiæ, approbare hanc doctrinam, & eundem Deum inuocare. Ipsi etiam sumentes intelligent foedus inter se fieri & se obligari ad mutuam dilectionem, quia sunt eiusdem corporis membra.

Concur*

Concurrunt ergo hæc opera omnia, concio de beneficj̄ filij Dei, Consecratio continens recitationem uerborum Euangelij, quibus Coena instituitur, distributio & sumptio corporis & sanguinis Domini, Inuocatio seu oratio ad Deum, petens remissionem propter sacrificium proprium filij Dei, Fides applicans, Gratiarum actio in qua mens læta & accedens ad Deum inuocat eum, subiicit se ei, & celebrat eum uoce, confessione & moribus. Hoc modo de piè su-
mentib. loquitur Cipri. Pietas inter data & condonata se diuidens grātias agit, tām uberis beneficj̄ largitor. Id est, pietas intuetur data & condonata hoc est, confert inter se magnitudinem beneficiorum Dei, & magnitudinem nostrorum malorum mortis & peccati, & agit gratias.

Hæc opera omnia collectiuē uocat antiquitas sacrificium seu oblationem. Et quidem non intelligunt sacrificium pro peccato, sed ut nunc aliqui loquuntur, sacrificium commemorationis seu sacrificium laudis. Id est opus, in quo Deo tribuimus honorem propriū diuinitati, quo testamur, hunc esse Deum, quem sic colimus. Nam hæc est uera definitio sacrificij in genere. Et quanquam Scriptores ueteres saepe impropre loquuntur, tamen constat eos plae-
runq; totam actionem nominare sacrificium.

Ita monstratus est uerus usus coenæ Domini, & in concios-
nibus doctrina de uero usu Sacramenti & de sacrificio saepè repeti-
tur, ut auditores non solum intelligent, quid ibi agendum sit, sed
etiam rectè & piè utantur Sacramento. Id est, perant ibi consolati-
onem in uera poenitentia, & sibi applicent fide beneficia Christi, ac
simil sacrifcent, hoc est, inuocent & agant gratias.

Horum operum sacerdos est inchoator Ηγή Εξαρχος, Nomine uniuersæ Ecclesiæ agit gratias Deo, quod miserit filium & mirandum decretum de redemptione patefecerit &c. Postea & bo-
na petit propter filium nomine Ecclesiæ. Et populus audiens hanc publicam gratiarum actionem & petitionem adiungit sua uota. Hæc fiunt conuenientius, quam in latino aut Græco Canone, ubi præcipua pars precum consumitur in hac impia & Blasphema pe-
titione, ut minister dignè offerat. Imo petitur etiam ut hæc oblatio sit accepta quasi sacerdos petat pro filio Dei. Item multa miscen-
tur de sacrificio pro peccato. Item uix tenuiter aguntur gratiae pro
principali beneficio scilicet quod miserit filium. Et profecto Ca-
nones illi satis confusas & ieiunas recitationes continent, ut postea dicitur.

Cum igitur in nostris Ecclesijs omnia fiant in coena domini uera reverentia quæ sunt expressa in uerbis Euangelij, & quæ sunt de substantia Sacramenti & sacrificij, nec taxanda est consuetudo nostra nec debet mutari.

Sed hæc quæ hactenus recensuimus nequaquam satisfacunt aduersarijs, qui clamant nos horribili impietate mutilare diuinum ritum. Principalem partem operis omitti dicunt, πάρεγγον inquit facitis, ἐγγόν omittiis.

Tollitis ex Ecclesia Dei iuge sacrificium, de populi communione loquimini non de proprio sacerdotis opere, quod quidem est principalius, uidelicet, quod sacerdos dicit offerimus pro alijs. Hæc oblationem in qua applicari alijs merita filij Dei per sacerdotis opus dicunt, adeo necessariam esse Ecclesiae contendunt, ut sine ea negent populo prodesse Passionem Christi.

Ecli autem duæ quæstiones sunt, altera de oblatione simpli- citer, offerimus tibi filium: altera de applicatione: tamen hæc pos- terior de applicatione, nunc præcipuus est controuersiæ status, quia querunt sacrificium alijs profuturum seu applicandum. Et Canon dicit offerimus pro alijs.

Olim docuerunt Missam mereri remissionem alijs etiam nihil agentibus. Id cum nimis absurdum sit, detrahunt Missæ hanc personam, & induunt aliam priori uicinam. Sed quæ minus ag- nosci potest. Fit igitur hæc disputatio obscurior. Sed teneant pñ firma & perspicua fundamenta hæc.

Vnica oblatione filius Dei consummavit sanctos, Et ea ob- latio applicatur singulis propria fide & usu sacramentorum.

Hæc manifesta sunt, Iam si addunt. Sed non prodest Chri- sti sacrificium, nisi applicet sacerdos hac oblatione. Quid hoc aliud est, quam præter illud Christi sacrificium & hæc sacrificia sacerdo- tum necessaria esse nec una oblatione sanctificari electos.

Secundo sumptio singulorum instituta est, ut fide sua quisque sibi applicet. Non igitur applicat sacerdotis oblatio. Quid est enim propria sumptione opus, si applicatio fit alieno operi?

Tertio nihil addendum est uel detrahendum testamento filij Dei. Nulla sit autem mentio uel oblationis uel applicationis in ipso testamento ac potius contrarium præcipitur. Quia ita uult nos membra fieri cum ipsis sumimus. Non est igitur principalis pars huius ritus hæc applicatio, quam in oblatione fieri dicunt. Nam dicere

dicere principalem partem non esse institutam expresso uerbo & tam
men de παρέγγελτο tradi expressum uerbum, quanta erit absurditas.
Retineamus igitur quod institutum est, fiat applicatio, sed propria
fide & propria sumptione ut ratio Sacramentorum docet. Remoue-
atur opinio, sacrificium filij Dei inane esse, nisi simul accedant sacri-
ficia sacerdotum. Ne quidem Leuitica sacrificia hac opinione fa-
cienda erant, Sed erant, ut postea dicam, signa docentia bonos &
malos. Interea prius commonefacti his signis, applicabant sibi pro-
missiones propria fide & utebantur his spectaculis tanquam Sa-
cramentis.

Quarto certissimum est in nouo testamento, nullam cere-
moniam esse sacrificium, ut uulgo loquuntur ex opere operato.
Nam expressè dictum est. Veri adoratores adorabunt patrem in
Spiritū & ueritate. Ac ne quidem Leuitica Sacrificia uerē erant Sa-
crificia tantum ex opere operato. Et tamen cur fieri oportuerit à
bonis & malis postea dicitur. Non igitur ceremonia oblationis
sacrificium est. Quare nec applicat alijs merita Christi. Nec ueteres
scriptores, Ireneus & Augustinus cum oblationem nominant, de
applicatione eam intelligunt. Imo & Canon Græcus non appli-
cationem, Sed gratiarum actionem intelligit, cum oblationis men-
tionem facit.

Et considera quid sequatur, Si opus sacerdotis applicat.
Distrahitur fiducia in hæc duo in oblationem à filio Dei factam &
in sacerdotis sacrificium.

Nunc argumenta consideremus quæ uidentur nobis ad-
uersari.

Omnibus æstatibus inde usq; ab Abel fuit sacerdotium cer-
tum & eius sacerdotij certum sacrificium. Sint igitur & nunc certum
Sacerdotium & certum Sacrificium.

Etsi scimus discerni hic tempora, tamen seposita paulisper
hac explicacione quid fuerint Typi, Respondemus, Verum esse to-
tum argumentum dextre intellectū. Est enim unicum sacerdotium
perpetuum, & sunt in eo sacrificia uera, non typica, unius modi,
& Sacramentorum usus similis, etiam si picturæ in ipsis Sacramen-
tis differunt. Summus Sacerdos semper est filius Dei, Cæteri sa-
cerdotes quolibet tempore sunt doctores Euangelij & custodes ce-
remoniarum, ut singulis temporibus ordinatae sunt & uera Sacrifi-
cia offerunt cum Ecclesia, Inuocationem, Fidem, Gratiarum actio-
nem, Dilectionem, Confessionem & omnes uirtutes. Hæc conue-
niunt

nunt omnibus æstatibus. Sed quælibet ætas uideat quomodo & ad quem finem Ceremoniæ institutæ sunt.

Ceremoniæ Leuiticæ quia Deus politiam illam uoluit discerni ab alijs gentibus, Seruandæ erant à bonis & malis. Erant enim res politicæ eti typi & signa erant docendi causa & propter professionem instituta. Nec erant meritum aut applicatio beneficiorum Messiae per se, Sed quia in eo populo erat cura Ecclesiæ Dei, pñ commonefacti illis spectaculis fide sibi promissa beneficia Messiae applicabant. Ita isti ceremonijs utebantur ut nos sacramentis, i.e. promissionū testimonij, quæ exuscitare fidem debent.

Nostræ uero Ceremoniæ non sunt à bonis & à malis facienda, Sed uidendum quomodo sint ordinatae. Coenam legimus institutam esse, in qua fide propria & sumptione singuli sibi applicare beneficia filij Dei debent. Non legimus institutam applicationem alieno opere faciendam. Et ut dixi ne quidem Leuiticæ ceremoniæ erant meritum aut applicatio beneficij Messiae per se.

Et sciunt omnes recte instituti in doctrina Ecclesiæ prudenter de ceremonijs iudicandum esse, ne depraventur fallis opinionibus. Et κακοζηλιαι ceremoniarum Moysi multos deceperunt.

De Historia Melchisedeck respondemus etiam si conuiuum illud typus esset coenæ domini, tamen inde non sequi in hoc ritu meritum, aut hic applicationem seu oblationem pro alijs fieri oportere, Sed prior est imago distributioni seu sumptioni, præsertim cum in textu non sit uerbum offerendi, Sed protulit seu proposuit panem & uinum uti conuiuio.

Arbitramur & alios typos ad hanc sacratissimam coenam accommodari posse, ut adest Filius Dei in cœna Abrahæ, ita huic coenæ adest, & quidem nos efficit membra sua. Notum est autem prudenter faciendas esse tales accommodationes, ne quid ex typo extruatur quod sit alienum à re significata.

Erat Melchisedech uerus Ecclesiæ Dei pastor, & ueros cultus intelligebat, qui etiam si aliquo ritu gratias agebat, tamen id opus sciebat non mereri alijs remissionem, nec esse applicationem pro alijs, Sed esse gratiarum actionem & confessionem, qua ipse declarabat se eundem uerum Deum inuocare & colere quem inuocabat & colebat Abraham. Hi fines in sacrificijs, Inuocatio fidei ardens, Gratiarum actio, Confessio ueruth Deum monstrans aspiciantur, Et aggregatio ad Ecclesiam.

Remouetur

Remoueatur opinio gestum esse meritum, aut applicationem pro alijs. Sed fide sibi quisq; applicet promissiones. Dolendum est autem in mentione sacerdotij Melchisedek de pane & uino tam multa dici, omitti uero principale officium Sacerdotij, quod in textu recensetur, & in Epistola ad Ebraeos illustratur, uidelicet benedictionem. Ideo filius Dei est Sacerdos secundum ordinem Melchisedek, non secundum ordinem Leui, quia benedicit, sonat uocem reconciliationis diuinæ, & reddit iusticiam & uitam. Et in sacerdotio noui Testamenti hæc benedictio annunciatur & distribuitur, & summus Sacerdos ipse est efficax. Semper aliquem coetum sua potentia seruat & colligit, & in hoc coetu tueritur ministerium Euangeli, reddit iusticiam & uitam æternam ihesu, qui conuertuntur ad Deum, & ab his uult agnoscere & inuocari, uult fide accipi hæc beneficia. Harum maximarum rerum doctrina uel omittitur uel corrumptitur, cum laudes Ceremoniæ & typi cumulantur, sine doctrina de uero usu Sacramenti.

De Malachia cauillationem Sidonij mirati sumus, qui ait, Non posse dictum Malachiæ de sacrificijs cordis intelligi, quia tunc quoq; in omnibus gentibus offerebantur, sed de noua Ceremonia nondum nota gentib. Hoc Sophisma indignum est huius causæ magnitudine. Loquitur Malachias de Ecclesia colligenda ex gentib, ut loqui solent Prophetæ de futura gentium uocatione, & complectitur uocem Euangeli, ueram inuocationem & alios cultus. Hinc non potest effici oblationem in hoc ritu pro alijs applicandam esse.

In primis uero plausibile est, quod de iuge sacrificio obiectum. Fuit iuge Sacrificium in lege, ut esset quotidiani ministerij neruus. Sit igitur nunc quoq; tale Sacrificium. Respondemus. Non dubium esse, quia iuge sacrificio uerè & principaliter significetur proprium filij Dei sacrificium, Agnus crematus typus fuit mortis Filij Dei, Liba & uini effusio typus erant Euangeli & distributionis. Et uerum est in Ecclesia omnium temporum unicum esse iuge sacrificium, quod uerè fuit precium pro nobis, scilicet sacrificium proprium filij Dei, quod significatur sacrificijs quorumcunq; temporum. Nec tamen displicet nobis typum accommodare, & ad hanc totam actionem in coena Domini. Nam & ritus ipse est neruus publici ministerij, & oportet ibi fieri recordationem, hoc est, doceri Ecclesiam, & fieri ueram inuocationem & gratiarum actionem, confessionem. Et sit applicatio propria cuiuscq; fide & sumptione, Hæc omnia

B b b

sint

sint sane iuge sacrificium in Ecclesia, sed ita, ne proprium sacrificium filij Dei obsecuretur. Nec nos abolemus hoc iuge sacrificium, Sed il- lustramus & retinemus, Aduersarij uero & corruerunt antea & nunc abolent, Primum quia doctrinam de fide deleuerunt & de- lent, multas falsas & Pharisaicas opiniones in Ecclesiam inuixerunt & adhuc stabiliunt, defendunt quædam manifesta Idola, Sacrificium uero quæstus causa, & coenam Domini ad mortuos transferunt. Nunc etiam palam uaftitatem in Ecclesijs nostris faciunt, expellunt Pastores, ut iam in multis locis prorsus sit silentium in templis, & nullæ sint ceremoniæ. Hanc uaftationem res ipsa ostendit, simi- lem esse barbaricæ uaftationi, quam in templo Ierosolymorum fe- cit Antiochus.

Reliquum est ut dicamus de oblatione, uidelicet de hac pro- positione : Offerimus tibi Filium, uel ut nunc loquuntur, Sistimus tibi Filium. Nondum audiuiimus quomodo hanc Phrasin interpre- tentur. Sed si remota applicatione, sic intelligunt, offerimus tibi Fi- lium, id est, oramus te æterne Pater, propter Filium, non accusentur nostræ Ecclesiæ, quia & nos in hac tota actione mediatorem & Pontificem nostrum stantem coram Patre & pro nobis depreca- tem inuocamus & celebramus, & quidem his uerbis utimur, Ora- mus æternum Patrem, ut propter Filium quem Mediatorem consti- tuit, nos recipiat. Oramus te Filii Dei Domine Iesu Christe, qui es $\Delta\circ\gamma\Theta$ & imago æterni Patris, & natus es ex Maria uirgine, ac se- des ad dexteram æterni patris, & Mediator constitutus es, miserere nostri, & intercede pro nobis apud æternum Patrem tuum, & san- ctifica nos Spíritu sancto tuo, &c.

Definitio igitur querenda est in hac Phrasin, Offerimus tibi Fi- lium. Nam Ecclesia nequaquam offert eum, sicut ipse sese obtulit, ut Epistola ad Ebr̄eos loquitur, Filius seipsum obtulit Patri, ingre- diens in sancta sanctorum. Nouit Filius peccatum Patris, scit iram ad- uersus peccatum, scit mirandum decretum de reconciliacione & cau- fas intelligit. Hæc coram uidere est ingredi in sancta sanctorum, Deinde & in sese deriuat iram æterni Patris, & se subiicit eius uolun- tati, ut iusticiae diuinæ satisfiat. Hæc subiectio est sese offerre, ut in Psalmo scriptum est : In Capite libri scriptum est de me, ut faciam uoluntatem tuam, Ipsijs igitur Filij proprium fuit, sese in passione offerre. Nos tantum fiducia huius uitimæ petimus, ut propter eam recipiamur & exaudiamur.

Eodem

Eodem modo de uerbo sistendi dicimus. Filius Dei solus ingreditur in sancta sanctorum, id est, uidet arcanum consilium Patris, cum hoc deliberat Pater, hunc audit deprecantem. Nec ulla creatura adducit eum ad Patrem, Quare illi qui nunc dicunt, Se Filium Dei sistere coram Patre, quid uelint dicere interpretentur.

Græcus Canon uerecundior fuit, qui correctionem addit. Tu es προσφέρων καὶ προσφερόμενος, quasi dicat: Tu æ Maiestatis est ingredi in sancta sanctorum. Tu cernis uoluntatem æterni Patris, & es suminus Sacerdos & deprecator pro nobis in illo arcane consilio.

Præterea qui dicunt oblationem, non quidem mereri remissionem peccatorum, sed alia multa bona, Rursus faciunt Missam ualde uendibilem, Et non rectè transferunt eam à fine proprio ad alienos. Si quis diceret Baptismum ualere ad Lepram tollendam, Id prauaret Baptismum mutato fine. Ita huius actionis proprius finis est commonefacere nos de Testamento Filij Dei, & de promissione Euangeli propria, & de remissione peccatorum, ut fide erecti firmius statuamus nos recipi, fieri membra, ablui sanguine Filij Dei, inuocemus & agamus gratias Deo. Nec ad singendi sunt alijs fines, quod hoc opus sit meritum profuturū in mercatu aut nauigatione.

Retinemus igitur uerum Sacramenti usum, & ueros fines, & applicationem faciendam esse propria fide & sumptione docemus. Et accedit sacrificij ratio, ut dictum est, quia hic fit inuocatio, gratiarum actio, confessio. Et sic sensisse ueteres eruditiores adparet, qui alias ut de Sacramento, alias ut de sacrificio loquuntur. Verba in Canone Graeco & Latino de sumptione, loquuntur de hac actione, ut de Sacramento, deinde de gratiarum actione, ut de sacrificio.

Synodus Nicena, ut de Sacramento loquitur. Ait enim nobis esse testimonium resurrectionis, quia efficiamur membra resuscitati Filij Dei. Eodem modo loquitur Irenæus. Et Epiphanius: Virtus in pane est ad uiuificationem per fidem & spem.